032025年5月10日 星期六

责编：王英英 版式设计：吕玲艳

13505805555党报热线国内新闻

本信息如与公证开奖结果不符袁以后者为准遥 咨询电话院0580-2861788 http://www.zslottery.com

中国体育彩票开奖信息

扫一扫了解更多“舟山体彩”信息严厉打击私彩 远离非法彩票

青春同行公益筑梦乐透大派奖十八周年庆
单票单期满18元即可参与

所有奖级都派奖 派奖金额8.8亿元
25年来，舟山体彩累计销售89亿元，筹集公益金19亿元。

为保持人防警报系统的灵敏有

效，增强全市人民国防观念和防空

防灾意识，根据《中华人民共和国人

民防空法》《浙江省防空防灾警报试

鸣制度》(浙动办〔2023〕25号 )有关

规定，经市政府批准，定于 5月 12日

上午在全市范围内组织开展“5·12”

防灾警报试鸣。试鸣信号与时间为：

试鸣防灾警报信 号：10：00—

10：03，鸣60秒，停30秒，反复2遍，时

间3分钟；

试 鸣 防 灾 解 除 警 报 信 号 ：

10：10— 10：14，连续鸣响 4分钟。

防灾警报试鸣期间，请广大市

民和临时来舟人员在听到警报后保

持正常的工作学习和生活秩序。

现予通告。

舟山市国防动员办公室
2025年5月10日

舟山市国防动员办公室
关于试鸣“5·12”防灾警报的通告

公司名称 金额
舟山科特港务工程公司 5,000.00
浙江大江建设有限公司 15,000.00
宁波耐吉钢结构公司 450.00
宁波宏达监理公司 10,000.00

江苏广和工程咨询有限公司岱山分公司 10,000.00
嘉兴市乐成工程监理咨询公司 15,000.00
浙江蟠龙工程监理有限公司 15,000.00
宁波创安工程监理有限公司 15,000.00
浙江乐成工程管理有限公司 15,000.00

因本协会近期进入注销申报阶段，为加快处理协会内部旧账，我协会收取的质保金单位及金额详见

如下：

总计100450元，根据项目条款已于2024年到期，

请于公告之日起7个工作日内指派相关人员持收据，

对公账号办理退付手续，超过公告期限仍未来办理

手续的，上述质保金将作为无法退付的保证金上交

国库，不再予以退还。

联系电话：0580-4482941 陈小姐

地址：岱山县鱼山大道商会大厦7楼

岱山县建筑业行业协会
2025年5月10日

到期安全生产质保金退付公告 舟山日报
舟山晚报
刊登广告
快速便捷

电话：0580-2828245 QQ：2782756839
微 信 号 ：ZSRB2828245
地址：舟山市新城临长路 20号A幢 102

在温暖和煦的阳光下，

漫步于新城茶山浦水街，沿

着碧波荡漾的河畔，一座别

具一格的体彩实体店掩映于

林荫小道之中。这家以“诗意

与生活”为理念的特色门店，

创新采用“体彩+城市驿站”

的运营模式，为周边居民及

骑行爱好者提供全新的购彩

与休闲体验。

该 店 （ 编 号 ：

3309069078）自 2024年 10月

正式营业以来，已成为当地

热门打卡地。恰逢超级大乐

透派奖活动，舟山市体彩中

心结合“青春同行 公益筑

梦”主题，在此展开系列宣

传。远远望去，5米高的乐小

星气模迎风而立，成为指引

游客的鲜明标志。步入店内，

顾客既可购买大乐透彩票，

亦可点上一杯醇香咖啡，在

静谧惬意的氛围中，感受公

益与幸运的双重乐趣。

亚洲杯期间，该店曾推

出“一注竞彩一杯精酿———

舟山夜猫子球迷狂欢夜”特

别活动，通过超大屏幕、环绕

音响及沉浸式竞彩体验，吸

引众多球迷齐聚观赛。球迷

们一边畅饮精酿啤酒，一边

分享足球故事，让激烈的赛

事更添温情与互动。

此外，作为城市户外驿

站，该店还为市民及游客提

供骑行休憩、补给等便民服

务，进一步拓展了体彩公益

场景。舟山市体彩中心对此

类跨界融合的创新模式给

予高度支持，持续探索渠道

升级，推动体彩文化与城市

生活的深度结合，让公益体

彩更加贴近大众，传递“公

益体彩 乐善人生”的品牌

理念。 （俞芊羽）

浪漫小河边
邂逅“体彩+城市驿站”休闲小店

增长2.4% 前4个月我国外贸稳增长态势延续
新华社北京5月9日电（记者 张

晓洁 邹多为）海关总署9日发布数据
显示，今年前 4个月，以人民币计，我
国货物贸易进出口总值 14.14万亿
元，同比增长2.4%，以美元计，进出口
增长1.3%，增速均较一季度加快1.1
个百分点。其中4月份，我国进出口
3.84万亿元，同比增长5.6%。与上月
相比，虽出口同比增速高位小幅回落

至9.3%，但进口由降转为增长0.8%。
海关总署统计分析司司长吕大

良表示，今年以来，各地各部门同心

聚力，有效应对外部冲击，推动我国

经济持续回升向好，外贸延续平稳增

长态势。

出口额、进口额分开来看，前4个
月，我国出口 8.39万亿元，同比增速
继续回升至7.5%；进口5.75万亿元，
同比下降4.2%，降幅相比一季度收窄
1.8个百分点。

从进出口产品看，前4个月，我国
出口机电产品同比增长9.5%，占出口
比重超六成。其中，自动数据处理设

备及其零部件、集成电路和汽车出口

分别增长5.6%、14.7%和4%。同期，我
国进口原油数量增加0.5%，进口铁矿

砂、煤、天然气、大豆、成品油数量有

所减少，均价除成品油外，整体出现

下跌。

从贸易方式看，前4个月，一般贸
易进出口同比增长0.6%，占我国外贸
总值的64%，加工贸易和以保税物流
方式进出口分别增长6.6%和7%。

从经营主体看，前4个月，民营企
业进出口 8.05万亿元，同比增长
6.8%，占我国外贸总值的56.9%，比去
年同期提升2.3个百分点，继续发挥
外贸稳增长主力军作用。同期，外商

投资企业进出口同比增长1.9%，较一

季度加快1.5个百分点。
从贸易伙伴看，当前，我国同周

边国家经贸关系日益紧密。前 4个
月，对周边国家进出口5.1万亿元，同
比增长5.1%，增速较一季度加快1.6
个百分点。其中，对第一大贸易伙伴

东盟、中亚五国进出口分别增长

9.2%、9.9%。
与此同时，传统市场进出口表现

分化：前4个月，我国对第二大贸易伙
伴欧盟同比增长1.1%，对第三大贸易
伙伴美国下降 2.1%；其中，对美国出
口下降1.5%、自美国进口下降3.7%。

国办发文进一步加强困境儿童福利保障工作
新华社北京5月9日电 日前，国

务院办公厅印发《关于进一步加强困

境儿童福利保障工作的意见》（以下简

称《意见》）。《意见》坚持儿童优先发展

和最有利于儿童的原则，按照保障基

本、优化服务、维护权益、促进发展的

工作思路，加强科学分类，强化精准识

别，有效提升困境儿童福利保障水平。

《意见》提出，要不断完善困境儿

童福利保障六大体系建设。一要夯实

基本生活保障体系，加大基本生活保

障力度，优化基本生活保障方式，丰富

基本生活保障内容，构建“物质+服
务”多元保障格局。二要优化医疗康复

服务体系，加强困境儿童医疗保障工

作，细化医疗救助措施，提升康复服务

水平。三要完善基本公共教育服务体

系，保障困境儿童均等接受教育服务，

加强特殊教育服务，完善教育帮扶措

施。四要构建心理健康关爱服务体系，

加强心理健康教育宣传，开展心理健

康监测评估，及早发现困境儿童心理

行为异常情况，及时高效转诊帮扶。五

要筑牢人身安全保护体系，防范打击

侵害困境儿童合法权益的行为，对遭

受侵害的困境儿童加强救助保护措

施，同时，积极预防困境儿童不良行

为。六要健全法定监护责任体系，强化

家庭监护责任，完善国家监护制度，发

挥儿童福利机构监护支持作用。

《意见》明确，要提升基层基础服

务能力，完善儿童主任等基层儿童工

作者激励保障措施，合理安排困境儿

童福利保障有关经费，切实推进人财

物等力量资源向基层一线倾斜。要加

强法规制度和信息系统建设，推进困

境儿童关爱服务试点工作，完善困境

儿童精准监测摸排机制，加强部门间

数据信息共享，实现精准服务管理。要

促进社会力量参与，推动困境儿童需

求与慈善组织服务有效对接，推动公

众通过慈善帮扶、志愿服务等方式关

心关爱困境儿童。

《意见》强调，各地要加强组织领

导，将困境儿童福利保障作为重要民生

工程，纳入经济社会发展规划和重要议

事日程，坚持“一把手”亲自抓、负总责，

加大投入力度，统筹做好相关工作。

中国人民银行设立5000亿元
服务消费与养老再贷款

新华社北京 5月 9日电
（记者 吴雨 任军）中国人民
银行9日发布消息，设立5000
亿元服务消费与养老再贷款，

激励引导金融机构加大对住

宿餐饮、文体娱乐、教育等服

务消费重点领域和养老产业

的金融支持。

记者了解到，为扩大服务

消费供给、提振服务消费需

求，中国人民银行9日印发关
于设立服务消费与养老再贷

款有关事宜的通知，明确服务

消费与养老再贷款的额度为

5000亿元，年利率1.5%，期限1
年，可展期2次，最长使用期限
不超过3年。

据介绍，服务消费与养老

再贷款的发放对象包括国家开

发银行、政策性银行、国有商业

银行、中国邮政储蓄银行、股份

制商业银行等21家全国性金融
机构，以及北京银行、上海银

行、江苏银行、南京银行、宁波

银行等5家属于系统重要性金
融机构的城市商业银行。政策

执行至2027年末。
中国人民银行相关人士

介绍，26家金融机构可自主决
策是否发放贷款及贷款发放

条件。对于符合政策支持领域

的贷款，26家金融机构可按照
贷款本金的 100%，按季向中
国人民银行申请再贷款。

我国部署开展打击
战略矿产走私出口专项行动
新华社北京 5月 9日电

（记者 张晓洁 谢希瑶）记者
9日从商务部获悉，国家出口
管制工作协调机制办公室当

日组织商务部、公安部、国家

安全部、海关总署、最高人民

法院、最高人民检察院、国家

邮政局等部门在广东省深圳

市召开会议，部署开展打击战

略矿产走私出口专项行动。

据介绍，国家对镓、锗、

锑、钨、中重稀土等战略矿产

实施出口管制以来，部分境外

实体与境内不法人员相互勾

结，不断翻新走私出口手法，

试图逃避打击。为避免战略矿

产非法外流、遏制走私势头、

切实维护国家安全，同时促进

合规贸易、保障产供链稳定，

打击战略矿产走私出口成为

当前迫切且重要的工作任务。

记者了解到，各部门将聚

焦战略矿产领域，加强源头管

控，形成打击合力，针对伪报

瞒报、夹藏走私、“第三国”转

口等典型规避手法，重点打击

战略矿产走私出口。同时，完

善行刑衔接，依法加快办理并

公布一批违法出口案件，深挖

幕后非法实体和走私网络，坚

决打深打透，对不法分子形成

有力震慑。

此外，各部门将加强执

法司法力量配备和能力建

设，切实提升办案水平和打

击成效；加快执法智能化信

息系统建设，强化跨部门、跨

区域执法协作；加强内地与

港澳海关执法合作，形成打

击合力，确保实现国家出口

管制目标，坚决维护国家安

全和发展利益。

怎么培训、谁能参加、有补贴吗？
———聚焦6部门家政培训行动

新华社北京5月9日电（记者 姜
琳）家政业，一头连着务工人员就业，
一头连着广大家庭育儿养老需求。

记者 5月 9日从人力资源社会保
障部获悉，为有效扩大家政服务供

给、提高服务质量，人力资源社会保

障部、国家发展改革委等6部门近日
部署，自 2025年至2027年组织开展家
政服务职业技能专项培训行动。

培训怎么开展？谁能参加？政府

给予补贴吗？就大家关心的焦点问

题，记者采访了权威部门。

“实施这一行动，主要是通过政

府积极引导，充分发挥发改、教育、商

务、工会、妇联等部门的培训资源优

势，带动家政培训机构、家政企业等

广泛开展多渠道、多层次的家政培

训。”人力资源社会保障部农民工工

作司负责人说。

据介绍，行动突出“大规模”“广

覆盖”，从今年起，面向有家政领域就

业培训意愿的劳动者和现有家政服

务从业人员，每年培训150万人次。其

中包括补贴性家政培训90万人次，工
会家政培训10万人次，巾帼家政提质
扩容技能提升工程培训20万人次，教
育系统国开家政培训30万人次。
“提升技能，最终目的还是就业。

一方面促进更多劳动者凭借一技之

长在家政领域稳定就业、提升收入，

另一方面提升行业整体服务水平，更

好满足人民群众家政服务需求。”上

述负责人表示。

随着城镇化加速、人口老龄化加

剧，人民群众的家政服务需求日益旺

盛。相关部门统计显示，我国家政服

务从业人员已超过3000万人，家政企
业达100多万家。据咨询机构数据，家
政服务行业规模已经超过1.1万亿元。

但从家政服务业发展现状看，总

量供给不足、技能水平不高、人民群

众满意度不高等问题仍然比较突出。

不少家庭都遇到“找家政服务员难”

“找好的家政服务员更难”的烦恼。提

高行业的职业化水平，是破解这一问

题的关键。

2024年6月，人力资源社会保障
部、国家发展改革委等部门专门印发

《关于加强家政服务职业化建设的意

见》，提出完善家政服务职业标准体

系、提升家政服务从业人员职业技

能、加强家政服务专业化培养等一系

列任务举措。

“此次6部门联合开展家政培训行
动，就是落实家政服务职业化建设的

具体举措。各地将紧紧围绕国家职业

标准，依托各类机构统筹确定培训课

程，科学制定培训方案，强化资金保

障，确保培训质量。”上述负责人说。

为突出培训的针对性和有效性，

这次行动明确，广泛开展家政领域劳

动者求职和培训意愿摸排，对有家政

领域就业和培训意愿的劳动者做好

信息登记。同时根据不同就业群体的

多样化需求制定家政培训项目，纳入

职业技能培训需求指导目录，及时向

社会公开发布。

那么，劳动者从哪里能看到这些

培训信息？

按照行动部署，各地、各相关部门

将多种形式、多种渠道广泛宣传，依托

各类服务平台为劳动者参加培训提供

查询和引导服务。在相关部门官方网

站、国家终身教育智慧教育平台、地方

政务服务平台等，劳动者均能查询到

家政领域就业和技能培训信息。

为进一步增强劳动者的职业归

属感、获得感，这次行动还就规范家

政职业技能等级认定做出详细安排。

行动要求各地进一步完善以职

业能力为导向的家政服务职业评价

机制和职业评价体系，引导培训后的

劳动者参加职业技能等级认定、专项

职业能力考核，并在获得证书后按规

定申领国家给予的技能评价补贴。

“我们要求各地加强就业对接服

务，依据家政企业与服务人员签订劳

动合同或服务协议、工资流水单等，

做好就业评估并落实培训补贴。此外

适时跟踪培训后的家政服务人员技

能等级、就业状况、薪酬情况，做好培

训效果评估。”上述负责人说。

渝厦高铁重庆段
进入运行试验阶段

5月9日，55901次检测车从重庆
东站驶出。

当日，随着55901次检测车从重庆
东站驶出，新建渝厦高铁重庆东至黔
江段（渝厦高铁重庆段）联调联试圆满
结束，进入运行试验阶段。

渝厦高铁重庆段是国家中长期铁
路网规划“八纵八横”中渝厦通道的重
要组成部分，从重庆站引出，途经渝
中、南岸、巴南、南川、武隆、彭水、黔江
等区县，设计时速350公里。

新华社记者 唐奕 摄

18℃~26℃

16℃~25℃明日

今日
多云，夜里转阴天。早晨局地有雾。西
南风5~6级，中午起西北风5~6级阵风
7级，夜里减弱到5~6级。

多云转晴。西北风5~6级，夜里转偏南
风5~6级。

第25051期体彩6+1开奖号码：7 7 9 5 6 9 + 9
第25119期体彩排列3开奖号码：7 0 3
第25119期体彩排列5开奖号码：7 0 3 0 0
第25119期体彩20选5开奖号码：01 02 03 15 19
第25051期体彩7星彩开奖号码：0 3 3 0 5 4 + 11

http://www.zslottery.com